
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.11.2018 № 1217 

                                                     г. Кирово-Чепецк 

 

О внесении и утверждении  изменений 

 в  муниципальную программу  «Развитие муниципального управления»  

 

  

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, на основании постановления администрации 

муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.03.2017 № 337 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ муниципального  образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»,  администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести и утвердить изменения в муниципальную программу 

«Развитие муниципального управления», утвержденную постановлением 

администрации   муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области   от 12.09.2013  № 1006 (в редакции постановлений 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 28.02.2014 № 188, от 27.03.2014 № 313, от 07.08.2014 

№ 1345, от 24.09.2014 № 1531, от 13.10.2014 № 1626, от 05.11.2014 № 1760, 

от 10.12.2014 № 1953, от 30.12.2014 № 2156, от 27.05.2015 № 630, от 

10.09.2015 № 2019, от 19.10.2015 № 2212, от 22.12.2015 № 2539, от 

27.01.2016 № 58, от 31.05.2016 № 584, от 02.09.2016 № 1026, от 11.10.2016 № 

1171, от 21.10.2016 № 1209, от 12.12.2016 № 1427, от 06.02.2017 № 101, от 

consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D5F3C6B11E945DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D5F3A6B15EC45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D5F366312EE45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D50386B13ED45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D50386B13EF45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D503B6315E545DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D503B6511EE45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D50396212E445DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D50366B16E445DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D513C6618EE45DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D513B6318E445DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D51396613E945DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D51396B18E845DA3859CE5696AA074C5EE99A1EA17D035FCBED1C254FFB36D251C50615373BC603U3yBN
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6316EA49873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6717EC4A873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6416E846873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6416E846873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6419EB4C873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593F6B16ED46873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593E6317E84F873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N


30.03.2017 № 339, от 17.04.2017 № 410, от 07.07.2017 № 686, от 19.10.2017 № 

1168, от 13.11.2017 № 1337, от 11.12.2017 № 1464, от 25.04.2018 № 426, от 

11.05.2018 № 478, от 10.08.2018 № 849, от 21.09.2018 № 1031, от 30.10.2018 

№1158), (далее – муниципальная программа) изложив муниципальную 

программу  в новой редакции. Прилагается. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области И.А. Гагаринова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной 

программы на 2019-2021 годы, которые вступают в силу с 01.01.2019. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области            М.А.Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593E6115EB4E873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593E6611EA4E873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593E6513E44D873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6218EE4B873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6218EE4B873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6013EC4D873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6112EB4F873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6A12E54D873251975A94AD081349EED312A07D035FCCE443205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593D6A17E447873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593C6010E54C873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N
consultantplus://offline/ref=056827802E90BBC7D79734C2603C0DD0F8B9264D593C6119EF47873251975A94AD081349EED312A07D035FCEE343205AEA6EDC53DA19142927C40232U0y0N


1 

 

 

                                                                                                           УТВЕРЖДЕНА  

                                                                             постановлением 

                                                                             администрации муниципального 

                                                                             образования «Город Кирово- 

                                                                             Чепецк» Кировской области 

                                                                             от 12.09.2013   № 1006   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

                    «Развитие муниципального управления»  

 

 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 28.02.2014 № 188, от 27.03.2014 № 312, от 

07.08.2014 № 1345, от 24.09.2014 № 1531, от 13.10.2014 № 1626,  

от 05.11.2014 № 1760, от 10.12.2014 № 1953, от 30.12.2014 № 2156, от 27.05.2015 № 630, 

 от 10.09.2015 № 2019, от 19.10.2015 № 2212,от 22.12.2015 № 2539, 

 от 27.01.2016 № 58, от 31.05.2016 № 584, от 02.09.2016 № 1026, от 11.10.2016 № 1171, 

от 21.10.2016 № 1209, от 12.12.2016 № 1427, от 06.02.2017 № 101, от 30.03.2017 № 339,  

от 17.04.2017 № 410, от 07.07.2017 № 686, от 19.10.2017 № 1168, от 13.11.2017 № 1337, от 

11.12.2017 № 1464, от 25.04.2018  № 426, от  11.05.2018 № 478, от 10.08.2018 № 849,  

от 21.09.2018 № 1031, от 30.10.2018 № 1158, от 08.11.2018 № 1217) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кирово-Чепецк 

2013 год 



2 

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления» 

(далее – муниципальная программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной 

программы                                 

 Отдел организационного обеспечения адми-

нистрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 (далее по тексту – администрация муници-

пального образования). 

Соисполнители муниципаль-

ной программы   

- 

Программно-целевые  ин-

струменты муниципальной 

программы   

- 

Цели муниципальной  про-

граммы                                

Решение вопросов местного значения,   иных  

отдельных государственных полномочий        

и  повышение эффективности деятельности 

администрации муниципального    образова-

ния 

Задачи муниципальной  про-

граммы                              

- Исполнение полномочий по решению во-

просов местного значения в соответствии с 

федеральными законами, законами Киров-

ской области и муниципальными правовыми 

актами. Исполнение отдельных государ-

ственных полномочий, переданных феде-

ральными законами и законами Кировской 

области. 

- Развитие муниципальной службы админи-

страции муниципального образования. 

- Обеспечение реализации прав граждан, 

проживающих на территории муниципально-

го образования. 

- Организация проведения представительских 

мероприятий, выполнение прочих обяза-

тельств муниципального образования. 

-  Исполнение судебных актов и мировых со-

глашений по обращению взыскания на сред-

ства бюджета муниципального образования. 

- Финансовое обеспечение деятельности му-

ниципальных учреждений (МКУ «Центр за-

купок», МКУ «Центр бюджетного обслужи-

вания»). 



3 

 

- Совершенствование деятельности муници-

пального образования в сфере противодей-

ствия коррупции. 

-Обеспечение проведения выборов в Кирово-

Чепецкую городскую Думу. 

-Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации. 

Сроки и этапы  реализации 

муниципальной программы            

2014-2021 годы. Реализация программы не 

предусматривает разделение на этапы. 

  

 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

                                                                                                          (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

   Наименование 

источника фи-

нансирования     

Годы реализации муниципальной программы Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021  

1.  Федеральный 

бюджет  

5,1 3,4 126,2 8,0 11,9 5,4 5,7 6,0 171,7 

1. Областной бюд-

жет  

3791,7 3441,6 3792,4 4447,0 4471,0 4416,7 4416,7 4416,7 33193,8 

2. Бюджет муници-

пального образо-

вания «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской обла-

сти (далее –  

бюджет муници-

пального образо-

вания) 

63141,7 60658,9 70056,9 66844,3 67976,7 65025,8 64985,8 66678,2 525368,3 

 Итого: 66938,5 64103,9 73975,5 71299,3 72459,6 69447,9 69408,2 71100,9 558733,8 

 

Основные показатели эффективности реализации  

муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

   Наименование показате-

ля      

 эффективности / единица 

измерения показателя 

Годы реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Количество обращений 

граждан в администрацию 

муниципального образо-

вания, рассмотренных с 

нарушением сроков, уста-

новленных действующим 

законодательством/ ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Увеличение общего объе-

ма расходов бюджета му-

ниципального образования 

в расчете на одного жителя  

12,8 13,8 14,5 14,5 14,5 15,0 15,5 16,0 



4 

 

муниципального образова-

ния /тыс.руб.  

3. Удельный вес муници-

пальных служащих, про-

шедших аттестацию / %  

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.  Удельный вес муници-

пальных служащих, полу-

чивших дополнительное 

профессиональное образо-

вание / % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Количество муниципаль-

ных служащих, прошед-

ших обучение  по  про-

фильным направлениям 

деятельности: тематиче-

ские  семинары и конфе-

ренции и др./ чел. 

33 33 33 33 33 33 33 33 

6. Количество граждан, му-

ниципальных служащих, 

включенных в кадровый  

резерв / чел. 

5 5 6 6 6 6 6 7 

7. Удельный вес своевремен-

но исполненных судебных 

актов и мировых соглаше-

ний, предусматривающих 

обращение взыскания на 

средства бюджета муни-

ципального образования / 

% 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

8. 

 

Количество коррупцион-

ных проявлений среди му-

ниципальных служа-

щих/чел. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Проведение Всероссий-

ской сельскохозяйствен-

ной переписи  

- - х - - - - - 

 

                                         

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировка основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Функционирование и развитие муниципальной системы управления явля-

ется одним из важных условий ускорения социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее по тексту – муниципальное образование). Очевидно, что для полноцен-

ного и качественного решения вопросов местного значения особую важность 

приобретает построение эффективной системы управления в структуре испол-



5 

 

нительных органов местного самоуправления, внедрение механизмов резуль-

тативного управления. 

         В настоящее время система управления муниципального образования  

сложившаяся в соответствии с действующим законодательством и сочетаю-

щая в себе  как вертикальное, так и горизонтальное управление,  направлена 

на решение задач текущего, оперативного регулирования социально-

экономических процессов, решение тактических задач развития экономики 

муниципального образования.  

         Решение вопросов местного значения осуществляется администрацией 

муниципального образования (исполнительно-распорядительного органа 

местного самоуправления) в рамках полномочий, определенных Уставом му-

ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

 Проводимое в настоящее время реформирование системы управления 

ориентировано на повышение эффективности и качества деятельности органов 

местного самоуправления.  

   Для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправ-

ления в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 

28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов», проводится 

ежегодный мониторинг среди муниципальных образований Кировской обла-

сти.    

   Целью мониторинга эффективности деятельности органов местного са-

моуправления является оценка  динамики изменения показателей, характери-

зующих качество жизни, уровня социально-экономического развития муници-

пального образования, степени внедрения методов и принципов управления, 

обеспечивающих переход к более результативным моделям муниципального 

управления. 

    Результаты мониторинга позволяют определить зоны, требующие при-

оритетного внимания органов местного самоуправления, сформировать пере-

чень мероприятий по повышению результативности деятельности органов 

местного самоуправления, в том числе по снижению неэффективных расхо-

дов, а также выявить внутренние ресурсы для повышения качества и объема 

предоставляемых населению услуг. 

В то же время взаимодействие органов местного самоуправления и 

граждан в процессе реализации административных функций  не в полной сте-

пени соответствует требованиям проводимой административной реформы, по-

этому одним из приоритетных направлений деятельности органов местного 

самоуправления является обеспечение реализации прав граждан, проживаю-

щих на территории муниципального образования, в осуществлении местного 

самоуправления. 

Информационная работа, проводимая администрацией муниципально-

го образования в рамках законодательства, направлена на взаимодействие с 

общественностью. Мотивационная составляющая такого взаимодействия – 

полноценное информирование населения города о действиях и решениях ор-

ганов местного самоуправления и грамотная работа с реакцией населения на 



6 

 

проводимую органами местного самоуправления политику. Именно в таком 

ключе заинтересованы и сотрудничают обе стороны. Установление связей 

между местными органами власти и общественностью способствует созданию 

внешней и внутренней среды, благоприятной для эффективного муниципаль-

ного управления, что, в свою очередь, служит проводником обратной связи во 

властно-управленческих отношениях. Эта работа основана на принципах от-

крытости и гласности. Публикация нормативной и правовой информации в 

печатных средствах массовой информации делает ее доступной для широкого 

круга людей, т.е. населения муниципального образования для возможности 

его ориентирования в законодательном поле и осуществления комфортного 

жизнеобеспечения. Публикация иной информации дает возможность инфор-

мирования населения в части работы органов местного самоуправления в раз-

резе основных сфер жизнедеятельности города.  

 Деятельность администрации муниципального образования освещается 

в средствах массовой информации: 

         - в течение 2017 года ежедневно проводилась рассылка в СМИ (50 пер-

сональных адресов) более 540 информационных материалов, касающихся 

функционирования администрации города, материалов с заседаний Кирово-

Чепецкой городской Думы, комментариев и выступлений главы муниципаль-

ного образования; 

         - в эфир АКТВ с участием лично главы администрации  муниципального 

образования  в 2017 году выходили  прямых эфиров «Без посредников», про-

ведено 4 пресс-конференции, 10 пресс-туров.  

С участием городских СМИ проведено 18 рабочих встреч по благо-

устройству и уборке дорог в весенний, летний период с участием представите-

лей управляющих организаций и сотрудников ГИБДД. 

Ведется постоянная работа с журналистами местных и региональных 

СМИ по вопросам и запросам, затрагивающим различные вопросы жизнедея-

тельности города. Больше половины всех обращений журналистов касаются 

сферы ЖКХ: благоустройство города, содержание и ремонт дорог, транспорт-

ное сообщение. Среди прочих: образование, взаимодействие власти и бизнеса, 

развитие спорта, культурная жизнь в городе, поддержка инициатив жителей и 

другие.  

В систематическом режиме ведётся администрирование официального 

сайта муниципального образования. 

 Оказывается  методическая, организационная и практическую помощь 

населению по вопросам развития территориального общественного само-

управления (далее – ТОС), активизации граждан на решение вопросов местно-

го значения на основании Положения «О территориальном общественном са-

моуправлении в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области», типовой Устав ТОС. На территории муниципального образова-

ния функционирует  31 территориальное общественное самоуправление.  

 Организовано проведение в 2017 году  26 публичных слушаний. 

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-



7 

 

ской Федерации» администрация муниципального образования наделена от-

дельными государственными полномочиями: 

- осуществление деятельности комиссии по делам несовершеннолетних; 

- осуществление деятельности по опеке и попечительству; 

- осуществление деятельности административной комиссии. 

 В течение 2017 года на  заседаниях административной комиссии рас-

смотрено 170 протоколов об административных правонарушениях. К правона-

рушителям применены меры административного взыскания в виде штрафа на 

общую сумму 414,5 тыс. рублей. 

   Обращение граждан в администрацию муниципального образования – 

важное средство осуществления и охраны прав личности, укрепление связи 

должностных лиц с населением, существенный источник информации. Явля-

ясь одной из форм участия граждан в осуществлении местного самоуправле-

ния, они способствуют усилению контроля населения за деятельностью адми-

нистрации муниципального образования (исполнительно-распорядительного 

органа местного самоуправления). 

За 11 месяцев 2017 года в администрацию города поступило 12 320 доку-

мента, в том числе: 444 – муниципальные услуги;   2181 обращений, из них 2 

110 (96,7%) - письменных, 71 (3,3%) –устных. Исходящих документов подго-

товлено всего 9 691.  

     Из общего объема поступивших письменных обращений граждан на 74  

(3,5%) - коллективных, 177 (8,4%)- через интернет-приемную, 1859- поступи-

ли через канцелярию лично либо по средствам почтовой связи.     

Из общего объема поступивших письменных обращений 221 поступили 

из вышестоящих органов, что составило 10,5% от общего количества пись-

менных обращений. 

 Анализ тематической составляющей обращений показывает, что значи-

тельное число поступивших обращений содержат следующие вопросы: 

- вопросы жилищно-коммунальной сферы - 646 или 30,7%, в том числе 

вопросы коммунального хозяйства (258 или 12,2%) 

-  соблюдение правил благоустройства 162 обращений или 7,7 % 

- содержание улично-дорожной сети 44 обращения (2%) 

- вопросы землепользования 319 обращений (15,1%)            

- вопросы приватизации, аренды помещений 250 обращений (11,8%) 

- вопросы архитектуры и градостроительства 231 обращение (10,9%) 

- вопросы торговли 15 обращений (0,7%) 

- вопросы опеки и попечительства 136 обращений (6,4%)  

- прочие вопросы (вопросы экологии, социальное обеспечение, работа 

транспорта, культура, награждения) составляют 307 обращений (14,7%). 

 За 11 месяцев 2017 года обработано 1421 постановление администрации, 

200 распоряжений первого заместителя главы администрации, 1212 распоря-

жений заместителей главы администрации.  

Организован приём по личным вопросам 82 жителей города Кирово-

Чепецка.  

Муниципальные правовые акты опубликованы в 42 информационных 



8 

 

бюллетенях. 

С июля 2017 года на портале ССТУ. РФ ежемесячно размещается инфор-

мация о поступивших в администрацию обращениях и ответах на них. 

 Одним из основных условий развития муниципальной службы в адми-

нистрации муниципального образования является повышение профессиона-

лизма, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффек-

тивному применению системы непрерывного профессионального развития 

муниципальных служащих. 

Из общего числа муниципальных служащих высшее образование имеют 

96,4%, среднее профессиональное -3,6%. 

         Одним из  направлений формирования кадрового состава  является со-

здание кадрового резерва. Список кадрового резерва для замещения высшей, 

главной, ведущей и старшей групп должностей периодически обновляется. 

           В ходе исполнения бюджета муниципального образования осуществля-

ется работа по исполнению судебных актов и мировых соглашений по обра-

щению взыскания на средства бюджета муниципального образования.  

Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюд-

жета муниципального образования производится в соответствии с главой 24.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании исполнительных 

документов с указанием сумм, подлежащих взысканию и установленных зако-

нодательством Российской Федерации требований, предъявленных к исполни-

тельным документам, срокам предъявления исполнительных документов. 

            Исполнение мировых соглашений, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета муниципального образования, производится в 

соответствии с заключенными мировыми соглашениями.  

В муниципальном образовании используется централизованная система 

размещения заказов.  

           Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок» города Кирово-

Чепецка Кировской области осуществляет централизацию закупок в муници-

пальном образовании. Задачи учреждения: повышение эффективности, ре-

зультативности осуществление закупок товаров, работ, услуг; обеспечение 

гласности и прозрачности осуществления закупок; соблюдение требований к 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации.  

 Особое внимание в настоящее время  уделяется совершенствование дея-

тельности муниципального образования в сфере противодействия коррупции. 

Для проведения эффективной политики по предупреждению коррупции на 

уровне местного самоуправления муниципального образования необходимо 

решить следующие задачи: 

 -повысить профессиональный уровень муниципальных служащих; 

 -способствовать достижению максимальной прозрачности информации 

о деятельности органов местного самоуправления муниципального образова-

ния; 

 -повысить роль средств массовой информации в пропаганде и реализа-

ции антикоррупционной политики; 



9 

 

 -проводить постоянное информирование общества о ходе реализации 

антикоррупционной политики; 

 -формировать в обществе нетерпимое отношение к проявлениям кор-

рупции. 

          Вышеизложенные проблемы имеют комплексный характер, требуют си-

стемного решения, что определяет целесообразность использования програм-

мно-целевого метода в рамках муниципальной программы. 

  Муниципальная программа будет способствовать выходу системы 

управления муниципального образования на более высокий качественный 

уровень, что позволит сделать более эффективным механизм муниципального 

управления во всех сферах деятельности администрации муниципального об-

разования.  

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание ожи-

даемых конечных результатов реализации муниципальной программы, 

сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере развития муниципально-

го управления сформулированы с учетом целей и задач, представленных в 

Программе социально-экономического развития муниципального образова-

ния.  

Муниципальная программа разработана в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 02.03.2007 №   25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд»; 

- Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об 

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления город-

ских округов и муниципальных районов»; 

- Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципаль-

ной службе в Кировской области»; 

- Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области; 

 - Муниципальными правовыми актами, связанными с деятельностью 

администрации муниципального образования.   

consultantplus://offline/ref=FA85A15DC8F16FD59B03446E91458B7F21C67ED1081FADDBB592BC30333FE8CBD60D7E86262B15E934640BF5z2D


10 

 

   Целью муниципальной программы является решение вопросов мест-

ного значения, иных отдельных государственных полномочий и повышение 

эффективности деятельности администрации муниципального образования. 

Для достижения указанной цели необходимо решить ряд взаимосвязан-

ных задач: 

  - исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с федеральными законами, законами Кировской области и муни-

ципальными правовыми актами. Исполнение отдельных государственных 

полномочий, переданных федеральными законами и законами Кировской об-

ласти; 

  - развитие муниципальной службы администрации муниципального об-

разования; 

  - обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории 

муниципального образования; 

  - организация проведения представительских мероприятий, выполнение 

прочих обязанностей муниципального образования; 

- исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению 

взыскания на средства бюджета муниципального образования; 

-финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений; 

-совершенствование деятельности муниципального образования в сфере 

противодействия коррупции; 

 -осуществление переданных полномочий Российской Федерации; 

 -обеспечение проведения выборов в Кирово-Чепецкую городскую Думу. 

    Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной 

программы определен, исходя из достижения цели и решения задач муници-

пальной программы. 

          Целевые показатели эффективности реализации муниципальной про-

граммы приведены в таблице 3. 

                                                                                                                      Таблица 3 
№ 

п/п 

   Наименование показа-

теля      

 эффективности / едини-

ца измерения показателя 

Годы реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Количество обращений 

граждан в администра-

цию муниципального 

образования, рассмот-

ренных с нарушением 

сроков, установленных 

действующим законода-

тельством / ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Увеличение общего объ-

ема расходов бюджета 

муниципального образо-

вания в расчете на одно-

го жителя  муниципаль-

12,8 13,8 14,5 15,2 15,2 15,2 15,5 16,0 



11 

 

ного образования 

/тыс.руб. на одного жи-

теля  

3. Удельный вес муници-

пальных служащих, 

прошедших аттестацию /  

%  

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.  Удельный вес муници-

пальных служащих, по-

лучивших дополнитель-

ное профессиональное 

образование / % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Количество муници-

пальных служащих, 

прошедших обучение по  

профильным направле-

ниям деятельности: те-

матические  семинары и 

конференции и др./ чел. 

33 33 33 33 33 33 33 33 

6. Количество граждан, му-

ниципальных служащих, 

включенных в кадровый  

резерв / чел. 

5 5 6 6 6 6 6 7 

7. Удельный вес своевре-

менно исполненных су-

дебных актов и мировых 

соглашений, предусмат-

ривающих обращение 

взыскания на средства 

бюджета муниципально-

го образования / %  

 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

100 

 

 

 

100 

8. Проведение Всероссий-

ской сельскохозяйствен-

ной переписи  

- - х - - - - - 

 

 Методика расчета целевых показателей эффективности реализации му-

ниципальной программы, выраженных количественно, осуществляется рас-

четным способом. 

 Показатель эффективности «Увеличение общего объема расходов 

бюджета муниципального образования в расчете на одного жителя  муни-

ципального образования» рассчитывается по формуле: 

                                        

                                                     Рб        

                                        Vр = - - - - -  , где 

                                                     Ч 

 Vр – объем расходов бюджета муниципального образования в расчете на 

одного жителя муниципального образования (тыс.руб на одного жителя); 

 Рб – расходы бюджета муниципального образования (тыс.руб); 



12 

 

 Ч – средняя численность населения муниципального образования (чел.). 

 

 Показатель эффективности «Удельный вес муниципальных служа-

щих, прошедших аттестацию» рассчитывается по формуле: 

                                              Ка        

                                        Умса  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Коб 

Умса – удельный вес муниципальных служащих, прошедших аттеста-

цию (%); 

Ка – количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию 

(чел.). 

 Коб – количество муниципальных служащих подлежащих аттестации 

(чел.); 

  

Показатель эффективности «Удельный вес муниципальных служа-

щих, получивших дополнительное профессиональное образование» рас-

считывается по формуле: 

 

                                              Кк        

                                        Умск  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Коб 

Умск – удельный вес муниципальных служащих, получивших дополни-

тельное профессиональное образование (%); 

Кк – количество муниципальных служащих, получивших дополнитель-

ное профессиональное образование (чел.); 

 Коб – количество муниципальных служащих администрации муници-

пального образования, направленных на получение дополнительного профес-

сионального образования (чел.). 

  

 Показатель эффективности «Удельный вес своевременно исполнен-

ных судебных актов и мировых соглашений, предусматривающих обра-

щение взыскания на средства бюджета муниципального образования» 
рассчитывается по формуле: 

         

                                                       Ки        

                                        Уви  = - - - - -   х  100%, где 

                                                       Кп 

          Уви – удельный вес своевременно исполненных судебных актов и миро-

вых соглашений, предусматривающих обращение на средства бюджета муни-

ципального образования (%); 

         Ки – количество судебных актов и мировых соглашений, предусматри-

вающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образо-

вания, исполненных в установленные сроки в отчетном периоде (тыс.рублей); 

        Кп – количество судебных актов и мировых соглашений, предусматрива-

ющих обращение взыскания на средства бюджета муниципального образова-



13 

 

ния, предъявленных к оплате за счет средства бюджета муниципального обра-

зования в отчетном периоде (тыс.рублей).        

       Источником получения информации по показателям эффективности  таб-

лицы 3 являются отчеты ответственного исполнителя и участников муници-

пальной программы. 

 В результате реализации муниципальной программы будет достигнута 

положительная динамика по показателям эффективности деятельности адми-

нистрации муниципального образования, указанным в таблице 3. 

 Срок реализации муниципальной Программы 2014-2020 годы. Реализа-

ция муниципальной программы не предусматривает разделение на этапы.   

 

  Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципаль-

ной программы, приведены в таблице 4:                               

                                                                                                      

Таблица 4 

№ 

п/п 

Перечень программных 

 мероприятий 

Характеристика программных мероприятий  

1. Решение вопросов мест-

ного значения и иных 

отдельных государ-

ственных полномочий. 

Организация, разработка и контроль за ис-

полнением муниципальных программ, про-

гнозов социально-экономического развития 

муниципального образования. 

Формирование, исполнение бюджета муни-

ципального образования и контроль за ис-

полнением данного бюджета.  

Эффективное управление и распоряжение 

муниципальной собственностью. 

Обеспечение градостроительной деятельно-

сти на территории муниципального образо-

вания в соответствии с генеральным планом. 

Эффективное использование земельных ре-

сурсов муниципального образования. 

Решение вопросов по владению, пользова-

нию и распоряжению жилыми помещения-

ми, по организации управления и содержа-

ния муниципального жилищного фонда. 

Создание условий для оказания медицинской 

помощи населению на территории муници-

пального образования. 



14 

 

Координация деятельности учреждений 

культуры, спорта, молодежных объединений 

и организаций по развитию спорта, моло-

дежного движения, культурно – досуговых 

услуг, содействие их самостоятельности и 

ответственности. 

Координация работы предприятий промыш-

ленности с предприятиями торговли, обще-

ственного питания, бытового обслуживания 

населения, независимо от форм собственно-

сти по насыщению потребительского рынка 

с учетом спроса населения. 

Организация работы по осуществлению за-

купок, товаров, работ, услуг для муници-

пальных нужд по заявкам муниципальных 

заказчиков. 

Правовое обеспечение деятельности админи-

страции муниципального образования и ее 

структурных подразделений. 

Осуществление деятельности по опеке и по-

печительству. 

Осуществление деятельности комиссии по 

делам несовершеннолетних. 

Осуществление деятельности администра-

тивной комиссии. 

2. Информирование насе-

ления о деятельности 

администрации муници-

пального образования на 

официальном сайте, в 

печатных и электронных 

СМИ. 

Подготовка публикаций, статей в печатных и 

электронных СМИ, а также  сюжетов на те-

левидении на темы местного самоуправле-

ния и деятельности администрации муници-

пального образования. 

3. Обеспечение своевре-

менного рассмотрения 

обращений граждан. 

Рассмотрение обращений в сроки, преду-

смотренные Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан Российской Феде-

рации». 

4. Организация проведения 

представительских ме-

роприятий. 

Представительские и иные прочие расходы в 

администрации муниципального образова-

ния.  

Прочие расходы, связанные с деятельностью 

администрации муниципального образова-

ния. 



15 

 

5. 

 

Обеспечение  соответ-

ствия  нормативной  

правовой базы  муници-

пального   образования 

действующему законо-

дательству. 

Мониторинг действующего законодатель-

ства, регулирующего  муниципальную служ-

бу. 

Поддержание  нормативной  правовой базы 

по вопросам муниципальной службы в акту-

альном состоянии: своевременное внесение 

изменений, дополнений и признание право-

вых   актов,   утративших  силу   в  соответ-

ствии с законодательством. 

6.  Формирование системы 

управления муници-

пальной службой, по-

вышение эффективности 

работы кадровой служ-

бы. 

              

Ведение реестра муниципальных  служащих 

муниципального образования  в автоматизи-

рованном виде и на бумажном носителе.     

Проведение мониторинга движения кадрово-

го состава, его количественных и качествен-

ных показателей. 

Оценка результатов  работы  муниципальных 

служащих по средствам проведения аттеста-

ции и организации квалификационных экза-

менов.                                 

Реализация  мероприятий  по   формирова-

нию кадрового резерва по должностям му-

ниципальной службы: высшей, главной,  ве-

дущей, старшей группам. Уточнение состава 

кадрового резерва.       

7.  Создание   условий    для 

профессионального раз-

вития и подготовки  кад-

ров  через  развитие си-

стемы профессионально-

го и личностного  роста 

муниципальных    слу-

жащих    и     посред-

ством прохождения ат-

тестации. 

Анализ   и   обобщение   информации   по    

получению дополнительного профессио-

нального образования, переподготовке му-

ниципальных служащих. 

Получение  дополнительного профессио-

нального образования муниципальных слу-

жащих администрации муниципального об-

разования. 

8. Исполнение судебных 

актов по обращению 

взыскания на средства 

бюджета муниципально-

го образования. 

Оплата исполнительных листов по обраще-

нию взыскания на средства бюджета муни-

ципального образования. 

 

9. 

 

Централизация муници-

пальных закупок в му-

ниципальном образова-

нии. 

Осуществление закупок товаров, работ, 

услуг в рамках утвержденного бюджета му-

ниципального образования.  

 



16 

 

 

10. Совершенствование дея-

тельности муниципаль-

ного образования в сфе-

ре противодействия кор-

рупции. 

Реализация комплекса мероприятий, направ-

ленных на предупреждение коррупционных 

проявлений в работе муниципальных слу-

жащих.  

 

11. Централизация бухгал-

терского учета казенных 

учреждений, подведом-

ственных администра-

ции. 

Эффективная организация бухгалтерского 

учёта в казённых учреждениях, подведом-

ственных администрации. 

12. Осуществление пере-

данных полномочий 

Российской Федерации 

органам местного само-

управления  

Составление (изменение) списков  кандида-

тов в присяжные заседатели федеральных 

судов, подготовка и проведение Всероссий-

ской сельскохозяйственной переписи 

 

 Осуществление программных мероприятий обеспечит развитие и по-

вышение эффективности муниципального управления в очередном финансо-

вом году и плановом периоде.  

      

5. Основные меры правового регулирования в сфере  

             реализации муниципальной программы 

 

Основополагающими документами, направленными на достижение цели 

и конечных результатов муниципальной программы являются: 

 - Положение «О кадровом резерве на муниципальной службе муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвер-

жденное постановлением администрации муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области от 20.05.2011 №1042; 

-  Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципаль-

ной службы в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области, утвержденный решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

Кировской области от 29.08.2012 №12/56; 

-  Положение «О проведении аттестации муниципальных служащих му-

ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», 

утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской обла-

сти от 30.07.2008 № 8/80.  

 

       6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

 Общий объем  финансирования муниципальной программы всего –  

558733,8 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и го-

дам реализации приведены в таблице 5.  



17 

 

                                                                                                                    

 

 

                                                                                              Таблица 5 

Объем  финансирования муниципальной программы 

                                                                                                           (тыс. руб.)  

№ 

п/п 

   Наименование 

источника фи-

нансирования     

Годы реализации муниципальной программы Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021  

1.  Федеральный 

бюджет  

5,1 3,4 126,2 8,0 11,9 5,4 5,7 6,0 171,7 

1. Областной бюд-

жет  

3791,7 3441,6 3792,4 4447,0 4471,0 4416,7 4416,7 4416,7 33193,8 

2. Бюджет муници-

пального образо-

вания «Город 

Кирово-Чепецк» 

Кировской обла-

сти (далее –  

бюджет муници-

пального образо-

вания) 

63141,7 60658,9 70056,9 66844,3 67976,7 65025,8 64985,8 66678,2 525368,3 

 Итого: 66938,5 64103,9 73975,5 71299,3 72459,6 69447,9 69408,2 71100,9 558733,8 

 

Применяемый метод оценки затрат на реализацию мероприятий муници-

пальной программы – расчётный, в соответствие с методикой планирования 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очеред-

ной финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального образо-

вания и результатов оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы. 

Перечень программных мероприятий с источниками и объемами финан-

сирования приведен в приложении к муниципальной программе. 

                                   

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и  

                    описание мер управления рисками 

 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся 

финансово-экономические риски, в том числе непредвиденные, нормативно-

правовые риски, организационные и управленческие риски. 

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансиро-

ванием мероприятий муниципальной программы со стороны бюджета муни-

ципального образования. Причинами непредвиденных рисков могут стать кри-

зисные явления в экономике, природные и техногенные катастрофы и ката-

клизмы, которые могут привести к ухудшению динамики основных макроэко-

номических показателей, снижению доходов, поступающих в бюджет муни-



18 

 

ципального образования и к необходимости концентрации средств бюджета на 

преодоление последствий данных процессов.  

Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или 

несвоевременным принятием необходимых нормативных правовых актов, 

внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на меро-

приятия муниципальной программы. 

Организационные и управленческие риски могут возникнуть по причине 

недостаточной проработки вопросов, решаемых в рамках муниципальной про-

граммы, неадекватности системы мониторинга реализации муниципальной 

программы, отставания от сроков реализации мероприятий. 

Для предотвращения и минимизации рисков предполагается организо-

вать мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы, 

что позволит своевременно принимать управленческие решения в отношении 

повышения эффективности использования средств и ресурсов муниципальной 

программы, своевременной и качественной подготовки нормативных право-

вых документов. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ (подпро-

грамм) муниципального образования осуществляется в соответствии с муни-

ципальным правовым актом. 
Ответственный исполнитель Программы по итогам полугодия, 9 меся-

цев, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о 
ходе реализации Программы предоставляет в отдел экономики и развития 
предпринимательства администрации муниципального образования. 
 Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, ответствен-

ные исполнители муниципальных программ предоставляют годовые отчеты о 

ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм, согласованные с курирующим заместителем главы администрации му-

ниципального образования, в отдел экономики и развития предприниматель-

ства.  

                                              __________ 

                                             

 

 

 



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Бюджет 

муниципального 

образования 

55 406,90 54 911,90 50 157,60 52 885,30 55 253,50 52 521,20 52 519,20 52 519,20 426 174,80 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

бухгадтерского учета 

и отчетности 

(участник) 

Областной 

бюджет

46,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,80

Бюджет 

муниципального 

образования 

54 018,00 53 739,30 48 726,80 51 310,40 53 708,40 51 175,00 51 173,00 51 173,00 415 023,90 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

бухгадтерского учета 

и отчетности 

(участник) 

Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 1                                               

к муниципальной программе

Перечень мероприятий с объемами и источниками финансирования муниципальной программы                                                                          

" Развитие муниципального управления"

Источник 

финансирован

ия 

Решаемая задача/содержание 

мероприятия 
Всего

Ответственные 

исполнители, 

участники 

программы

Задача 1. Исполнение полномочий по решению вопросов местного значени яв соответствии с федеральными законами, законами Кировской области и муниципальными 

правовыми актами. Исполнение отдельных государственных полномочий , переданных федеральными законами и законами Кировской области. 

1.1.Руководство и управление в сфере 

установленных функций, всего в том 

числе

1.1.1. Аппарат администрации 

муниципального образования

Объемы финансирования 



1.1.2.Глава администрации 

муниципального образования

Бюджет 

муниципального 

образования 

1 388,90 1 172,60 1 430,80 1 574,90 1 545,10 1 346,20 1 346,20 1 346,20 11 150,90 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

бухгадтерского учета 

и отчетности 

(участник) 

1.2. Выполнение отдельных 

государственных полномочий

Областной 

бюджет

3 717,90 3 441,60 3 792,40 4 447,00 4 471,00 4 416,70 4 416,70 4 416,70 33 120,00

1.2.1.Выполнение отдельных 

государственных полномочий по 

созданию комиссии по делам 

несовершеннолетних, защите их прав 

и организации деятельности в сфере 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, включая 

административную юрисдикцию 

Областной 

бюджет

979,00 990,00 1 139,40 1 268,00 1 268,00 1 313,00 1 313,00 1 313,00 9 583,40 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), 

КДН(участник) 

1.2.2.Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству

Областной 

бюджет

2 283,90 2 411,60 2 648,00 3 169,00 3 186,00 3 087,00 3 087,00 3 087,00 22 959,50 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

опеки и 

попечительства 
1.2.3. Осуществление деятельности 

административной комиссии 

Областной 

бюджет

455,00 40,00 5,00 10,00 17,00 16,70 16,70 16,70 577,10

Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), 

правовое управление 

Бюджет 

муниципального 

образования 

55 406,90 54 911,90 50 157,60 52 885,30 55 253,50 52 521,20 52 519,20 52 519,20 426 174,80

Областной 

бюджет

3 764,70 3 441,60 3 792,40 4 447,00 4 471,00 4 416,70 4 416,70 4 416,70 33 166,80

ВСЕГО 59 171,60 58 353,50 53 950,00 57 332,30 59 724,50 56 937,90 56 935,90 56 935,90 459 341,60

ИТОГО по задаче 1

 Задача2. Развитие муниципальной службы администрациимуниципального образования 



Бюджет 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

муниципальной 

службы и трудовых 

отношений  

(участник) 

Областной 

бюджет

27,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,00

Бюджет 

муниципального 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 

бюджет

27,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,00

ВСЕГО 27,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,00

3.1. Информирование населения о 

деятельности администрации 

муниципального образования на 

официальном сайте и в средствах 

массовой информации

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

1 068,40 634,50 594,80 544,50 343,20 544,80 544,80 544,80 4 819,80 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель)

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

1 068,40 634,50 594,80 544,50 343,20 544,80 544,80 544,80 4 819,80

ВСЕГО

1 068,40 634,50 594,80 544,50 343,20 544,80 544,80 544,80 4 819,80

4.1.Представительские и иные прочие 

расходы в администрации 

муниципального образования 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

231,30 300,80 199,50 240,60 240,60 188,20 188,20 188,20 1 777,40 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель)

Задача 3.Обеспеечние реализации прав граждан, проживающих на территории муниципального образования 

Итого по задаче 3

Задача 4. Организация проведения представительских мероприятий, выполнение прочих обязательств муниципального образования

ИТОГО по задаче 2 

2.1.Создание условий для 

профессионального развития  и 

личностного роста муниципальных 

служащих и посредстовм прохождения 

аттестации



4.2.Прочие расходы, связанные с 

деятельностью администрации 

муниципального образования 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

190,30 39,30 50,20 121,70 67,80 0,00 0,00 0,00 469,30 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель)

4.3.Расходы, связанные сисполнением 

решения  Кирово-Чепецкого 

районного суда по проведению 

мероприятий по устранению 

возгорания  твердых бытовых отходов 

на полигоне ТБО

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 0,00 64,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,00 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

контроля, защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительным

и органами  

(участник) 

Бюджет 

муниципального 

образования 

421,60 340,10 249,70 426,30 308,40 188,20 188,20 188,20 2 310,70

ВСЕГО 421,60 340,10 249,70 426,30 308,40 188,20 188,20 188,20 2 310,70

5.1.Исполнение судебных актов по 

обращению взыскания на средства 

бюджета муниципального 

образования 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

800,00 1 407,60 8 854,00 3 590,20 1 544,50 1 544,50 1 544,50 1 544,50 20 829,80 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

бухгадтерского учета 

и отчетности 

(участник) 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

800,00 1 407,60 8 854,00 3 590,20 1 544,50 1 544,50 1 544,50 1 544,50 20 829,80

ВСЕГО 800,00 1 407,60 8 854,00 3 590,20 1 544,50 1 544,50 1 544,50 1 544,50 20 829,80

Задача 5. Исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению взыскания на средства бюджета муниципального образования

Итого по  задаче 5 

Итого по задаче 4



6.1.Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений (МКУ «Центр 

закупок»)

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

5 444,80 3 364,80 3 051,00 3 070,50 3 548,30 3 444,20 3 447,90 3 451,70 28 823,20 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель),  МКУ 

"Центр закупок" 

(участник) 

6.2.Финансовое обеспечение 

деятельности  МКУ «Центр 

бюджетного обслуживания»

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 5 549,50 6 327,50 6 978,80 6 782,90 6 741,20 6 749,80 39 129,70 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель),  МКУ 

"Центр бюджетного 

обслуживания" 

(участник) 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

5 444,80 3 364,80 8 600,50 9 398,00 10 527,10 10 227,10 10 189,10 10 201,50 67 952,90

ВСЕГО

5 444,80 3 364,80 8 600,50 9 398,00 10 527,10 10 227,10 10 189,10 10 201,50 67 952,90

7.1. Осуществление переданных 

полномочий Российской 

Федерации по составлению 

(изменению) списков  кандидатов 

в присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Федерации

Федеральный 

бюджет

5,10 3,40 46,50 8,00 11,90 5,40 5,70 6,00 92,00 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), отдел 

контроля, защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительным

и органами  

(участник) 

7.2.Осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации по 

подготовка и проведение 

Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи

Федеральный 

бюджет

0,00 0,00 79,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,70 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель)

Задача 6. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

Итого по задаче 6 

Задача 7. Осуществление переданных полномочий Российской Федерации



Федеральный 

бюджет

5,10 3,40 126,20 8,00 11,90 5,40 5,70 6,00 171,70

ВСЕГО

5,10 3,40 126,20 8,00 11,90 5,40 5,70 6,00 171,70

8.1.Совершенствование деятельности 

муниципального образования в сфере 

противодействия  коррупции.

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель), 

отдел контроля, 

защиты 

информации и 

взаимодействия с 

правоохранительны

ми органами  

(участник) 

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1.Обеспечение проведения выборов 

в Кирово-Чепецкую городскую Думу

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 1 600,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1 680,00 3 280,30 Отдел 

организационного 

обеспечения (отв. 

исполнитель)

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

0,00 0,00 1 600,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1 680,00 3 280,30

ВСЕГО 0,00 0,00 1 600,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1 680,00 3 280,30

Федеральный 

бюджет 5,10 3,40 126,20 8,00 11,90 5,40 5,70 6,00 171,70
Итого по муниципальной 

программе 

Итого по задаче 7 

Задача 8. Совершенствование деятельности муниципального образования в сфере противодействия коррупции (согласно плана мероприятий).

Итого по задаче 8

Задача 9. Обеспечение проведения выборов в Кирово-Чепецкую городскую Думу

Итого по задаче 9



Областной 

бюджет 3 791,70 3 441,60 3 792,40 4 447,00 4 471,00 4 416,70 4 416,70 4 416,70 33 193,80

Бюджет 

муниципально

го 

образования 

63 141,70 60 658,90 70 056,90 66 844,30 67 976,70 65 025,80 64 985,80 66 678,20 525 368,30

ВСЕГО 66 938,50 64 103,90 73 975,50 71 299,30 72 459,60 69 447,90 69 408,20 71 100,90 558 733,80

Итого по муниципальной 

программе 



                                                                                                                                                                                                 Приложение 2 

                                                                                                                                                                                                 к муниципальной  программе  

 

 

План мероприятий 

по выполнению задачи «Совершенствование деятельности муниципального образования в сфере  противодействия коррупции» 

 
Мероприятие  Сроки реализации Ответственные исполнители 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Организация работы 

межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции в 

муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

отдел контроля защиты 

информации  и взаимодействия с 

правоохранительными органами 

(участник) 

2.Проведение анализа обращений 

граждан, содержащих информацию о 

коррупционных проявлениях. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения 

(отв.исполнитель) 

3.Организация работы по проведению 

конкурсов при приеме на работу. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

отдел муниципальной службы и 

трудовых отношений (далее- 

ОМСиТО)(участник) 

4. Обеспечение организации работы 

комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных  

служащих и урегулированию конфликта 

интересов 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполни-тель), 

ОМСиТО (участник) 

5.Обеспечение открытости и доступности 

сведений о доходах муниципальных 

служащих, имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 

6.Проведение экспертизы на 

коррупционность нормативных правовых 

актов, проектов нормативных правовых 

актов, разрабатываемых органами 

местного самоуправления. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

правовое управление 

(участник) 

7.Проверка договоров по предоставлению 

муниципального имущества (земельных 

участков, объектов недвижимости) в 

аренду. 

 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

правовое управление(участник) 



8.Проведение контроля за исполнением 

требований Федерального закона №44-ФЗ 

от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и  

муниципальных нужд».  

 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

Сектор муниципальных закупок 

(участник) 

9. Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел 

муниципальных служащих, в том числе 

контроля за актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, представляемых 

при назначении на указанные должности 

и поступлении на такую  службу, об их 

родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта 

интересов.  

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 

10.Проведение анализа соблюдения 

запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия 

коррупции, в том числе касающихся 

получения подарков, выполнения  иной 

оплачиваемой работы, обязанности 

уведомлять об обращениях в целях 

склонения  к совершению коррупционных 

правонарушений. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 

11.Организация    повышения 

квалификации, обучающих семинаров 

муниципальных служащих и 

руководителей муниципальных 

учреждений   по вопросам 

противодействия коррупции. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 

12. Обучение муниципальных служащих, 

впервые поступивших на муниципальную 

службу для замещения должностей, 

включенных в перечни, установленные 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, по 

образовательным программам в области 

противодействия коррупции. 

 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 



13.Опубликование на официальных 

сайтах информации о деятельности  

органов местного самоуправления  в 

сфере противодействия коррупции. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

ОМСиТО (участник) 

14.Повышение уровня культурно-

нравственного развития населения и 

правовой куль-туры граждан путем 

проведения информационно-

просветительской деятельности 

муниципальными библиотеками 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения (отв.исполнитель), 

отдел по культуре,   спорту и 

делам молодежи (участник) 

15.Ведение раздела "Нет коррупции" на 

официальном сайте администрации 

города. 

х х х х х х х х Отдел организационного 

обеспечения 

 

 


